sus modificatorias las Ordenanzas Nº 1099/21 y 1154/22 que regulan el régimen de 
contratación y determinan los montos para cada modalidad (Compra directa, Concurso 
de precios, Licitación privada o pública).- 

Que la mencionada situación normativa sólo permite contratar directamente 
hasta pesos ochocientos cincuenta mil ($850.000) y a partir de pesos dos millones 
doscientos mil ($2.200.000) hay que someterse al procedimiento de la licitación 
pública, transitar este proceso con los plazos previstos conlleva sesenta días, o más, lo 
que en la actualidad se traduce en licitaciones desierta, debiendo transitar otro 
procedimiento igual para luego recién poder contratar en forma directa, con el pago a

[...]

DERÓGUENSE los artículos 2, 3 y 4 de la Ordenanza N° 1099/2021.  

Artículo 2°: MODIFÍQUENSE los artículos 4°, 5 y 6 de la Ordenanza N° 973/18 los que 
quedarán redactados de la siguiente manera:  

ARTÍCULO 4º: CONTRATACION DIRECTA.  
Cuando el importe de las contrataciones no supere el monto de pesos dieciocho 
millones ($ 18.000.000), el trámite a emplearse será el de la Contratación Directa.  
La Contratación Directa se realizará prescindiendo de las solicitudes de ofertas. El 
funcionario municipal que ordenare la contratación deberá controlar que no se paguen 
precios superiores a los habituales en el mercado.  

ARTÍCULO 5º: CONCURSO DE PRECIOS  

Cuando el importe supere el monto fijado para la Contratación Directa y hasta un 
máximo de pesos treinta y cuatro millones ($34.000.000), el trámite se formalizará 
mediante Concurso de Precios.  
En el Concurso de Precios se invitará a presentar ofertas bajo sobre cerrado a un 
mínimo de tres (3) proveedores del ramo del rubro objeto de la compra.  
Los sobres de las cotizaciones presentados serán abiertos en la Intendencia en el día y

[...]

comparativo de las mismas y procederá a realizar la adjudicación de la oferta más 
conveniente, dentro de un plazo de cinco (5) días hábiles. 

ARTÍCULO 6°: LICITACIÓN PRIVADA.  
Cuando el importe supere el monto de Concurso de Precios y hasta un máximo de 
pesos cuarenta y siete millones ($ 47.000.000), el trámite se hará mediante Licitación 
Privada.  
En la Licitación Privada se invitará a presentar ofertas bajo sobre cerrado a un mínimo 
de seis (6) proveedores.  
Los sobres de las cotizaciones presentados serán abiertos en la Intendencia en el día y